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Abstrakt

Úvodní část práce se věnuje shrnutí myšlenek, které autor dříve publikoval v esejistické

podobě a které se zabývají vztahem mezi třídní strukturou současných západních společností

a ekonomickou politikou prosazovanou vládami.

Další část je věnována osobnosti Charlese Wrighta Millse, jeho metodě, přínosu pro sociologii

jeho doby a millsovské inspiraci pro současné sociologické zkoumání. Dále je pozornost

věnována třem myšlenkovým směrům, které mohou Millsovy myšlenky lépe osvětlit a doplnit:

ekonomii veřejné volby (zejména v Tullockově podání), teoriím nové třídy a teorii

podnikatelských inovací. V této části je formulována nová typologie inovací.

Jádro práce je pak věnováno diskuzi Millsových tezí o růstu byrokratických aparátů, vytváření

bílých límečků jako samostatné třídy a dopadům tohoto jevu na sociální strukturu, ekonomický

vývoj a politický vývoj západních společností. Millsovy teze jsou posuzovány jednak z pohledu

60 let, které od napsání jeho práce uplynuly, jednak diskutovány ve světle myšlenkových směrů

uvedených v předchozím odstavci. To je zakončeno formulováním teorie, která Millsovy

myšlenky zpřesňuje a doplňuje.

Další část se zabývá metodikou sociálních věd v pojetí Karla R. Poppera a jeho kritériím

vědecké teorie. Formulovaná teorie je pak posuzována, zda těmto kritériím odpovídá.

Klíčová slova:

Byrokracie, nová třída, bílé límečky, veřejná volba, dobývání renty, třídní konflikt, management,

inovace.

Abstract

The first part of this thesis sums up ideas, which the author had published in his essays. These

ideas are mostly focused on the relationship between the class structure of current western

societies and economic policy preferred by the governments.

The next part is dedicated to Charles Wright Mills, his sociological method, his contribution to

sociology of 50th as well as his heritage for current sociological thinking. Three idea streams,

which can be used for supplementing Mills’ point of view, are explained: public choice economy

(mainly its version of Gordon Tullock), new class theory and theory of business innovation. New

typology of business innovation is developed in this part.

The core of this thesis consist in discussion of Mills’ propositions about the growth of

bureaucratic organizations, birth of white collars as a massive social class and its impact on social

structure, economic development and political development of western societies. Mills

conclusions are looked on in the light of socioeconomic development during 60 years since the

first publishing of White collar. They are also compared with key finding of idea streams

mentioned above. Theory of impact of growth of big bureaucracy on economic and political

development is formulated that specifies and supplement Mills’ theory.

The next part of the thesis explains methodology of social science by Karl R. Popper, including

his criteria of scientific theory. The theory developed is checked whether it meets popperian

criteria.

Key words:

Bureaucracy, new class, white collars, public choice, rent seeking, class conflict, management

innovation.
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1. Úvod

1.1 Charles R. Mills a role sociologie v přelomových obdobích

Na úplném začátku této práce bylo tázání jednoho drobného podnikatele, kterému se

mimochodem také dostalo sociologického vzdělání. Proč se zdá, že vláda postupuje tak,

že se to – přinejmenším optikou řady drobných podnikatelů a dalších obyvatel – jeví, jako by se

snažila zničit ekonomiku vlastní země? Že se nejedná o pocit zcela ojedinělý, je vidět např. z toho, že

server Parlamentní listy, vycházející z podobného postoje, získal během několika let přes 100 000

čtenářů denně1. Podobně zaměřený, byť mnohem kultivovanější server Neviditelný pes navštěvuje

denně asi 50 000 čtenářů. Asociace malých a středních podniků a živnostníků2 upozorňuje zpravidla

jednou měsíčně na další vládní opatření, které má podle ní poškodit hospodářství.

Populární povrchní vysvětlení přičítá tyto destruktivní tendence vlády korupci, případně ještě

s určitou masochistickou rozkoší3 místní povaze údajně zvláště nakloněné korupci. Ale takové

vysvětlení nemusí být sociologicky dostatečné, protože nedokáže objasnit související jevy. Jak je

možné, že se velmi podobným způsobem chová naprostá většina vlád západních zemí? A nabízejí se

otázky ještě zajímavější a závažnější. Jak je možné, že nejmoudřejší a nejvážnější představitelé

vědeckého a kulturního života v naprosté většině schvalují právě ta opatření, o kterých se zdá, že

poškodila hospodářství a vedla k propadu životní úrovně širokých vrstev? Jak je možné, že jsou

dopady na vlastní spoluobčany tak snadno bagatelizovány? A jak je možné, že se tato chyba úsudku

nestala legitimním předmětem diskuze ani poté, co se důsledky politik postupně naplňují,

nezaměstnanost dosahuje rekordů nepředstavitelných od 20. let a v některých evropských zemích se

objevují příznaky rozpadu společnosti?

Poprvé jsem se na tyto otázky pokusil odpovědět v sérii esejů4 o rozdílech mezi vládnutím

metternichovské elity a merkelovské elity, kterou v roce 2012 publikoval internetový časopis FinMag.

„Je mnoho důvodů domnívat se, že se podařilo vybudovat bezrůstovou společnost. Její reálná podoba

1

Viz obchodní materiály vydavatelství Mafra, a.s. a OUR MEDIA, a.s.
2

Viz webová stránka asociace dostupná z http://www.amsp.cz/.
3

Termín masochismus v tomto kontextu používá Peter L. Berger, když naznačuje určitou spojitost mezi
společenskými myšlenkami přicházejícími z území bývalého Československa a výstředními sexuálními
praktikami, jejichž nejznámějším teoretikem je právě Leopold von Sacher-Masoch, rovněž narozen v této části
světa. Lidé odsud pocházející mají tendenci vidět věci velmi černě a jako by nacházeli rozkoš ve schopnosti vidět
velmi negativně i sami sebe.
Viz Berger, Peter L.: The Uncertain Triumph of Democratic Capitalism. 1992, pp. 7-16.
4

Hampl, Petr, "Proč Metternich přinesl rozkvět a Merkelová přináší zbídačení," 15. 2. 2012, finmag.penize.cz
/ekonomika/266851-proc-metternich-prinesl-rozkvet-a-merkelova-prinasi-zbidaceni-iv-co-prijde-po-
kapitalismu.
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se však od původního ideálu ekologů a humanistů liší stejně radikálně, jako se socialismus sovětského

typu lišil od představ utopických socialistů,“ napsal jsem tehdy a pokusil jsem se obhájit teze, které

zněly takto:

Za prvé. Zatímco v dobách raného kapitalismu bylo ještě možné jednoznačně určit, kde jsou

vytvářeny zdroje (a kde jsou spotřebovávány), současná situace je příliš nepřehledná. V důsledku

toho je možné nevědomky přijmout opatření způsobující likvidaci celého hospodářského odvětví.

Za druhé. Ve starých dobách byly elity svázány s konkrétním územím minimálně proto, že majetek

byl poměrně obtížně přenosný. Měly proto zájem na prosperitě tohoto území. Dnešní kapitál, jehož

podstatné složky jsou vázány na osobu nebo mají nehmotnou povahu, je oproti tomu natolik mobilní,

že v případě neúspěchu kteréhokoliv národního hospodářství jej lze poměrně snadno přesunout

jinam. Zaměření na dlouhodobý růst konkrétní oblasti se tak stává poměrně iracionální strategií.

Za třetí. Zatímco v dobách raného kapitalismu si mohla vládnoucí elita legitimně přisvojovat zdroje

vytvářené „nižšími“ třídami, v současné době musí realizovat zakrývací operace, které ničí více zdrojů,

než kolik je přerozděleno. Tím není řečeno, že „zakrývací operace“ nemá také další významy

a že nesměřuje k dosažení nějakého obecného dobra. Nicméně zůstává skutečností, že pokud je

kupříkladu zavedena nová ekologická regulace průmyslové výroby, jsou ztracená místa převážně

dělnická, což je vyváženo novými místy v regulačních úřadech, poradenských firmách, interních

odděleních compliance, u výrobců specializovaných informačních systémů apod., tedy pracovní místa

pro vysokoškoláky. Zdroje se přesouvají od nižších tříd k vyšším.

Později jsem k této sérii esejů napsal ještě doplňkový text5, kde jsem formuloval hypotézu

o tom, jaké dopady má na chování vlád i vyšších tříd obecněji absence státních bankrotů jako

skutečně realistické alternativy. Podniky se chovají racionálně, protože je pro ně představitelné, že

dojdou zdroje, tovární brána se uzavře, přijde exekutor a zaměstnanci i manažeři přijdou o místa.

I proto je manažerská kultura v zásadě zaměřená na výkonnost a racionalitu, minimálně v menších

firmách.6 I když se hovoří o státních bankrotech a agentury snižují ratingy, v podstatě nikdo si neumí


[…]


nové masivní příležitosti pro dobývání renty395. Vybrali jsme proto pouze ty, u kterých
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předpokládáme, že je zřejmé, že je s nimi spojeno přerozdělování, navyšování rozpočtů a vznik

nových úředních míst.

- pomoc třetímu světu

- životní prostředí

- společná zemědělská politika

- imigrační a azylová politika

- věda a výzkum

Studie srovnává výsledky různých výzkumů, kde se respondenti z výše uvedených skupin

vyjadřovali k tomu, zda má být ta která oblast řešena na úrovni EU.

Evropská elita Národní elity Veřejné mínění

pomoc třetímu světu 93,5 70,9 65,1

životní prostředí 89,1 75,2 58,8

zemědělská politika 82,4 56,0 48,5

imigrační a azylová politika 90,3 67,9 44,4

věda a výzkum 64,5 64,6 69,2

Z výsledků je patrné, že ve většině sledovaných oblastí vykazuje elita bílých límečků výrazně vyšší

sympatie k opatřením umožňujícím budování renty než ostatní vrstvy obyvatel.

Ale nejde jen o jednu studii. Max Haller396, který ve své knize zpracoval výsledky celé řady

výzkumů, ukázal, jak integrační aktivity otevírají řadu zcela nových kariérových drah, které jsou

dostupné pouze elitě bílých límečků (Haller je nazývá evropskými elitami),397 ale ukazuje také – a to je

pro nás obzvlášť zajímavé – že jsou logické rozdíly v pohledu na význam různých evropských politik

„mezi elitami

a občany“.398 Stejný pohled podporují i jiní autoři, kteří se touto problematikou zabývají,399 nebo
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dokonce hovoří o lidech, kteří evropské politiky dobývání renty nepodporují, jako o „loserech

modernizace“400, což lze přeložit jako ty lidi, kterým se nepodařilo stát se příslušníky nové vyšší třídy.

Evropský pohled doplníme studií401 z opačné strany Atlantiku, tentokrát se zaměřením na

klimatickou změnu a postoj obyvatel k vládním aktivitám zaměřeným na boj proti globálnímu

oteplování. Výzkum názorů obyvatel USA lze v podstatě rozdělit do dvou oblastí:

- první se týká dobrovolné skromnosti, tedy záležitostí jako preference hromadné dopravy,

omezené využívání klimatizace apod. Zde se ukazuje výrazná souvislost mezi postoji

a pohlavím respondenta (ženy jsou klimaticky ohleduplnější než muži) a jen velmi slabou

souvislost mezi postoji v této oblasti a socio-ekonomickým statusem.

- druhá se týká vládních regulačních aktivit, jako jsou programy povinného snižování

skleníkových plynů nebo povinné normy pro energetickou efektivitu automobilů a různých

zařízení. Studie je doplněna položkami, kde respondent vyjadřuje souhlas nebo nesouhlas

s tvrzeními typu „vláda je vždy marnotratná a neefektivní“, „vládní regulace působí více

škody než užitku“ či „vládní regulace jsou nutné pro ochranu veřejného zájmu.“ Tady se

nabízí obraz zcela jiný. Pohlaví působí opačným směrem než u předchozí skupiny otázek a

ukazuje se silná korelace mezi postoji, příjmem a vzděláním. Lze-li zkonstruovat něco jako

ideální typ zastánce aktivní vládní politiky proti klimatické změně, je to starší muž

s vysokoškolským vzděláním

a nadprůměrným příjmem402, konstatují autoři studie.

Ohledně postojů k feministickým regulačním programům můžeme využít výzkumu provedeného

v USA403, v němž se autorky zabývaly postojem žen různých ras a různého vzdělání k feminismu

(implicitně předpokládáme korelaci mezi postojem k feminismu jako ideologii a postojem

k feministickým programům financovaným z veřejných prostředků nebo prosazovaných centrálními

autoritami). Zvláště podstatné pro nás je, že dotazování explicitně obsahovalo sympatie vůči státním

opatřením pro dosažení feministických cílů. Studie ukázala silný vztah mezi sociodemografickými

charakteristikami a postoji k feminismu. Nejvyšší míra ztotožnění s feministickým programem byla
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identifikována mezi běloškami s vysokoškolským vzděláním. Naopak mezi respondentkami

- barevnými příslušnicemi dělnické třídy nebyla ani jediná, která by se označila za feministku.

Tento pohled potvrzuje i souborná práce zabývající se vývojem postojů k feminismu v posledním

čtvrtletí 20. století. Ukazuje, že jedním z klíčových prediktorů je vzdělání respondenta nebo

respondentky a vzdělání jejich matky. Podle autorů studie je to způsobeno tím, že na univerzitě je

více možností seznámit se s feministickými programy. Aniž bychom bagatelizovali význam tohoto

vysvětlení, můžeme konstatovat, že nijak nesnižuje vztah mezi názorem a třídní příslušností.

Závěr: Prozkoumali jsme tři oblasti politických programů dobývání renty – vytváření společných

evropských programů, ekologické iniciativy a feminismus. Ve všech případech jsme zjistili, že

příslušníci nové vyšší třídy (tedy vrstva s nejvyšším vzděláním, příjmem a nejvyššími mentálními

schopnostmi) podporují tyto programy více než příslušníci nižších tříd. Posuzovaná teorie tedy

prozatím obstála.

Falsifikátor E nebyl naplněn. Posuzovaná teorie prozatím obstála.

Na závěr přílohy připomínáme, že tyto výsledky neznamenají, že by bylo možné označit

testovanou teorii za prokázanou. Je nadále možné, že se podaří kterýkoliv z navržených falsifikátorů

naplnit. Tvrdíme pouze, že se jedná o teorii splňující podmínky obou Popperových břitev, že si tudíž

může oprávněně nárokovat status vědecké teorie a že nevíme o žádných faktech, které by ukazovaly

na naplnění falsifikátorů.