Hodnocení studia doktorského studia PhDr. Petra Hampla

Petr Hampl nastoupil do kombinovaného studia 10 let po absolvování magisterského studia. V rámci přípravy na jednotlivé atestace si oživil a doplnil veškeré potřebné vědomosti. Z praktického podnikového života si přinesl spoustu cenných zkušeností, především schopnost analyzovat a řešit problémy podnikatelské praxe na základě sociologicko-ekonomického přístupu. Při přípravě disertační práce se ukázalo, že tyto zkušenosti dokáže dobře využít ve svém bádání a aplikovat na ně pojednávané teoretické rámce.

Veškeré studijní povinnosti plnil řádně a včas.

Téma disertace, které si na začátku svého studia zvolil, se poměrně úzce týkalo oboru, v němž Petr Hampl podniká (tedy technologické a procesní inovace). Postupně se však oblast jeho zájmu rozšiřovala, do práce byly včleňovány další teoretické koncepce a myšlenkové podněty. Vznikla tak disertační práce s daleko rozsáhlejšími ambicemi – jejím cílem je vytvořit teoretický rámec umožňující pojednat vliv byrokratizace (čímž je myšlena především formalizace činností a procesů) na společnost, vztahy, panství, ekonomický rozvoj, politickou demokracii a další oblasti.

Cílem práce bylo formulovat tuto teorii takovým způsobem, aby:

- poskytla vysvětlení ekonomického a sociálního vývoje posledních desetiletí,
- umožnila alespoň do určité míry predikovat další vývoj,
- poskytla teoretický rámec pro další bádání,
- vyhověla popperovským kritériím vědecké teorie.

Těchto cílů bylo dosaženo, navíc byla teorie otestována na datech. Petr Hampl k tomu využil jak publikovanou literaturu, tak vlastní analýzu dat sebraných v rámci mezinárodního srovnávacího výzkumu PIAAC (Programme for the International Assessment of Adult Competencies).

Během více než šesti let kombinovaného doktorandského studia zdatelně rostl zájem Petra Hampla vědeckou činností. V roce 2014 se stal řešitelem grantového projektu „Alternativní formy lidského kapitálu“, na jehož řešení se podílí specialisté nejen Filozofické fakulty UK, ale i z Institutu pro sociální a ekonomické analýzy (ISEA). Od roku 2013 je šéfredaktorem časopisu Data Security Management, který je uveden na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik. Vedle toho napsal také řadu popularizačních článků, které se týkaly jak tématu disertační práce, tak velkých postav dějin sociologie a ekonomie (Joseph Schumpeter, Peter L. Berger, Charles Murray).

Na základě všech uvedených faktů mohu jako školitel doporučit, aby doktorská práce Petra Hampla byla přijata k obhajobě.

Praha 30. 3. 2015

doc. Ing. Josef Vlček, CSc.